
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005). Il documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile sul sito internet istituzionale dell'Ente

Pag. 1 di 2

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

ORDINANZA SINDACALE
Atto n. 10 del 18/04/2024

Oggetto: RISCHIO INCENDI BOSCHIVI E DI INTERFACCIA. ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI UTILIZZO DEL FUOCO
ALL'APERTO COME STRUMENTO DI GESTIONE DELLE PRATICHE AGRICOLE O PER ALTRE FINALITÀ DAL
17/04/2024 AL 21/04/2024.

IL SINDACO

Premesso che la Campagna antincendi 2024 non risulta formalmente avviata;

Vista la nota della R.A.S. Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale, prot. n.27780 del

17.04.2024, acquisita al Nostro Prot.n. 1733 del 18/04/2024, con la quale viene richiesta l’adozione di misure

preventive atte a contrastare il rischio incendi boschivi e di interfaccia;

Considerato che le scarse precipitazioni avvenute nei mesi invernali, non sono state sufficienti a mettere in

sicurezza il territorio e, le previsioni meteorologiche per i prossimi giorni, fanno presumere il protrarsi di forti

venti e scarsità di precipitazioni, fattori climatici che determinano ancora uno stato di allerta relativo ai possibili

sviluppi e propagazione di incendi;

Visto l'art. 12 del D. Lgs. 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”, che definisce le funzioni dei Comuni

nell'ambito del Servizio Nazionale della Protezione Civile e, in particolare, pone in capo a questi l'attuazione, in

ambito comunale, delle attività di prevenzione dei rischi, l'adozione di tutti i provvedimenti finalizzati a prevenire

ed eliminare gravi pericoli per l'incolumità pubblica, e sulle situazioni di pericolo determinate dai rischi naturali o

derivanti dall'attività dell'uomo;

Considerato che il Sindaco, ai sensi del comma 4 dell'art. 54 del D. Lgs. 267/2000, in qualità di ufficiale del

Governo, con atto motivato può adottare provvedimenti contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali

dell'ordinamento, al fine di prevenire o eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza

urbana;

Tenuto conto delle Prescrizioni di contrasto alle azioni determinanti, anche solo potenzialmente l'innesco di

incendi boschivi, ai sensi dell'art. 3, comma 3, della L. 353/2000 e della L.R. 8/2016, dove l'art. 4 “Azioni

vietate” recita

<<.....sono vietate le azioni che per condizioni meteorologiche, stato della vegetazione e pericolosità degli attrezzi,

mezzi e strumenti utilizzati, possono provocare un incendio boschivo.>>, anche fuori dal periodo considerato di

elevato pericolo di incendio boschivo;

Ravvisata la necessità di effettuare interventi di prevenzione, allo scopo di vietare tutte quelle azioni che possono

costituire pericolo di incendi;

Visti:

- il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e, in particolare, le disposizioni di cui agli all’art. 54 sul

potere di ordinanza dei Sindaci;

- La legge 24/11/1981, n. 689 “Legge di depenalizzazione”;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005). Il documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile sul sito internet istituzionale dell'Ente

Pag. 2 di 2

- L’art. 423bis del vigente Codice Penale in materia di responsabilità per danni arrecati da incendi

dolosi e colposi;

Tutto ciò premesso e considerato,

ORDINA

Dal 17 APRILE 2024 e fino a Domenica 21 APRILE 2024 (compreso) è fatto divieto assoluto dell'accensione di

fuochi all'aperto in tutto il territorio del Comune di Ussàssai, come strumenti di gestione delle pratiche agricole e

per qualsiasi altra finalità;

AVVERTE

che i trasgressori saranno puniti:

- Ai sensi dell’art. 7bis comma 1 bis del D. Lgs. 267/2000 con sanzione amministrativa pecuniaria, da

applicarsi con le procedure previste dalla Legge 689/81, che fissa in un minimo di € 25,00 ed un massimo

di € 500,00;

- Ai sensi degli art. 423bis del C.P. con la reclusione da sei a dieci anni;

DEMANDA

Alle Forze dell’Ordine e della Pubblica Sicurezza, la vigilanza sull’esatta osservanza di quanto disposto con la

presente ordinanza;

DISPONE

Che la presente ordinanza, venga comunicata:

- Alla Stazione dei Carabinieri di Ussàssai;

- Al Comando Stazione del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale di Seui;

- Alla Polizia Locale;

- La pubblicazione della presente Ordinanza all’albo pretorio del Comune di Ussàssai;

- Alla R.A.S. , ai fini della Vigilanza e Controllo, come espressamente richiesto con nota Prot. 2278/2024.

AVVISA

Avverso il presente provvedimento, può essere proposto, ai sensi dell'art. 3, quarto comma, della L. 241/1990,

entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso al Prefetto di Nuoro, contro il provvedimento del Prefetto è ammesso

ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente entro il termine di 60 giorni dalla notifica o, in via

alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato per soli motivi di legittimità entro 120 giorni dalla notifica

Il Sindaco
Francesco Usai


		2024-04-18T10:21:33+0200
	Francesco Usai




